Den glossarbelegen der folgenden untersuchungen liegt, auch wo mehrere hss. vorhanden sind, immer nur die rechtschreibung einer hs. zugrunde; varianten der  
 25 andern hss. wurden nur angeführt, wenn ihnen sachliche bedeutung inne zu wohnen schien. zur vermeidung von missverständnissen sei noch bemerkt, dass, wenn zuweilen gesagt ist, eine hs. habe bestimmte partien aus einer andern geschöpft, ich damit ein direktes abhängigkeitsverhältnis keineswegs behaupten, sondern nur im rahmen des erhaltenen materials den nächsten verwandten kennzeichnen will: tat-  
 30 sächlich ist die masse des verlorenen viel zu gross, als dass sich unmittelbare beziehungen irgendwo glaubhaft machen liessen.

**Genesis.** Bis zum zweiten buch der Könige bedarf der text der gruppe (b<sup>a</sup>)AFR, weil zur seite von Rx. abgedruckt, besonderer erörterung nicht. R indessen enthält sowohl zusätze zu den wörterklärungen seiner schwesterhss. als gl., die jenen gänzlich  
 35 abgehen, aber in Rx. vorhanden sind: dies plus von R unterschied ich in der ausgabe durch kursiven satz. in ihr kennzeichnet ferner ein stern solche stellen, an denen R einen längeren abschnitt einschaltet, der, weil Rx. fremd, dort fortgelassen werden musste, hier aber, soweit er die Gen. betrifft, mitgeteilt werden soll. ähnlich steht es um Reg. I. bl. 3<sup>a</sup> 1, 19 Et factum est uespere et mane  
 40 id finis diei unius et initium alterius siue consummatio uel perfectio illius creaturae eadem die creatae et initium alterius diei ad creandas alias deo creaturas. De septimo autem die non dicit nec mane nec uespere quia in eo die nihil creauit sed creata a creatione requiescente (l. requiescendo) benedixit. Nam idem septi-

- mus dies futuram uitam significat quę non habet finem qui ideo dies requietionis dicitur quia in futura uita omnes sancti et iusti requiescentes cum domino in aeternum et cum eo pariter gaudebunt sine fine. 3<sup>b</sup> 2, 15 Quod autem dicitur ut operaretur et custodiret illum id ut operaretur terram sine ullo labore et absque
- 5 omni fatigatione ul mala concupiscentia et custodiret pceptum domini et semet ipsum non paradisum a bestiis ul semet ipsum cui nihil unquam debuerat nocere si seruaret pceptum ligni uetiti. 4<sup>a</sup> 2, 17 Quod dicitur morte morieris. non ut statim moreretur sed ut mox mortalis esset et mori potuisset. 6, 4 Filios dei filios de abel natos dicit. Filias hominum dicit de cain generatas. 2, 23 Uirago de
- 10 uiri corpore facta mulier dicitur. 3, 22 Uidete ne forte sumat de ligno uitae et uiuat in aeternum quia si de eo sumeret uiueret semper cum omni labore atque merore et nullam omnino requiem corpus humanum haberet. 4, 7 (*xwischen* 3, 7 und 4, 5) Appetitus hic potestas intellegitur. 6, 3 Erantque dies illius cxx annorum hoc est cxx annos dedit deus hominibus malis (4<sup>b</sup>) de quibus tunc paenę
- 15 plena erat omnis terra ad paenitentiam agendam malitiae eorum ne diluio omnis creatura periret pro peccatis malorum hominum. 6, 7 Paenitet enim me fecisse eos id paenituit deum malitia hominum quos ad bonum non ad malum creauit. 8, 6 (*xwischen* 7, 13 und 9, 27) Coruus dimissus de arca non redit id cum per confessionem fugatur diabolus (5<sup>a</sup>) de cordibus fidelium necesse est ut caueatur ne
- 20 ulterius ibidem redeat. 14, 7 Ubi dicit qui habitabat in ason thamar hoc oppidum est quod nunc uocatur engad<sup>d</sup> balsami et palmarum est fertile. Ason latine dicitur urbs palmarum. Thamar quippe palma dicitur = *Hieronymus p. 520*. 4, 18 Melchisedech rex salem ipse est filius noe sem qui uixit usque ad annos iacob lxxx. Ipse condidit urbem salem. quae alibi iebus nominatur et ex his duobus nominibus
- 25 appellatur nunc hierusalem. iste primo optulit deo in sacrificium panem et uinum Christum figurans qui in hierusalem semet ipsum obtulit pro nobis hostiam deo. de quo dicit apostolus paulus quod sine patre et sine matre esset et sine genealogia. iste melchisedech quia postquam in scriptura melchisedech nominatur (postquam — no[*minatur*] *am rand nachgetragen von and. hand*) nullam mentionem facit scriptura
- 30 patris uel matris uel etiam genealogiae eius. 14, 14 Et persecutus est eos usque dan quod est unus ex fontibus iordanis. alius autem ior dicitur. qui in unum confluentes iordanem faciunt *wesentlich* = *Hieronymus p. 520*. 5<sup>b</sup> (*xwischen* 11, 28 und 12, 6) 15, 7 (*vgl. Hieronymus p. 521*) De ur chaldeorum id de igne quod coluerunt chaldei. Stamen uuarf. 14, 23 Subtinen uuual. 18, 2 Stantes
- 35 propter eum id iuxta eum. 7<sup>a</sup> (*xwischen* 37, 3 und 37, 25) 37, 3 Tunicam polimitam usque ad talos pertingentem quattuor coloribus contextam. 7<sup>b</sup> (*xwischen* 41, 21 und 41, 33) 41, 4 Habitudo corporum id crassitudo. 41, 18 Paludis uirecta carpebant id in locis humidis uirides colligebant cibos. Obesis carnibus id crassis.
- 40 *Rz., das bis auf einzelne verstösse, deren grösste die stellung von 30, 14 Mandragoras zwischen gl. zu 19, 4 und von 10, 11 De terra illa hinter 24, 25 bilden, arithmetisch geordnet ist, steht zu P und Sg. 295 in einem deutlich erkennbaren verwandtschaftsverhältnis. denn von seinen sehr zahlreichen gl. kommen, wie man*